
COPIA

Ambito Territoriale Sociale BR 1 
Brindisi – San Vito dei Normanni

DETERMINAZIONE N. 612

Data di registrazione 05/12/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE PER LA CO- PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 
D.LGS 117/2017 E CONSEGUENTE REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
DI ACCOGLIENZA INTEGRATA SAI PER LE CATEGORIE ORDINARI 
(PROG-614-PR-4) A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE 
POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO – TRIENNIO DI PROSECUZIONE 
2026-202. Modifica art. 9 Avviso - allegato SUB D3) PIANO FINANZIARIO.

IL DIRETTORE

Premesso che:
• in data 01/01/2023 tutte le attività e le risorse di riferimento dell’ATS sono state trasferite al  

Consorzio BR/1; 
• con deliberazione dell’assemblea consortile n. 1/2025 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025-2027; 
• con  deliberazione  dell’assemblea  consortile  n.  2/2025  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione 2025-2027 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato n. 9 al D.Lgs. 
118/2011; 

Visto che: 
• Il Consorzio Br/1 è titolare di progetti di accoglienza integrata SAI ORDINARI PROG-614-

PR-3 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi Dell’Asilo triennio 2023-2025 
e realizzati in conformità alle linee guida approvate con Decreto del Ministro dell'Interno 18 
novembre 2019; 

Dato atto che: 
• in data 10 giugno 2025 il Ministero dell'Interno ha pubblicato sulla piattaforma FNA silo 

comunicazione per la prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31.12.2025 ; Dato atto 
altresì che: • in attuazione delle proprie funzioni, il Consorzio Br/1 con deliberazione del 
Commissario  n.  20  del  15/07/2025  si  procedeva  a  deliberare  la  ISTANZA 
PROSECUZIONE SAI ORDINARI TRIENNIO 2026- 2028

Rilevato che: 
• Il Consorzio Br/1 ha avanzato in data 04/09/2025 la domanda di prosecuzione sul Portale 

FNAsilo  dei  Progetti  SAI  Categoria  Ordinari  per  il  triennio  2026–2028 per  n.  28  posti 

 Determina n. 612 /Area amministrativa del  05/12/2025  (Prop. N. 656 del 05/12/2025 )  -  pag. 1 di 4



COPIA

categoria ordinari in attesa dell’esito delle candidature. 

Datto atto che: 
• Con delibera del Commissario n. 40 del 18/11/2025 si dava ATTO DI INDIRIZZO al 

Direttore del Consorzio Br/1 di AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO- PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 
55 D.LGS 117/2017 E CONSEGUENTE REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
ACCOGLIENZA INTEGRATA SAI PER LE CATEGORIE ORDINARI (PROG-614-PR-
4) A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI 
DELL’ASILO – TRIENNIO DI PROSECUZIONE 2026-2028.

Dato atto altresì che: 
• con determinazione n. 608 del 04/12/2025  sono stati approvati l’AVVISO PUBBLICO 

PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  PER  LA  CO- 
PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 D.LGS 117/2017 E CONSEGUENTE 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA SAI PER 
LE  CATEGORIE  ORDINARI  (PROG-614-PR-4)  A  VALERE  SUL  FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO – TRIENNIO DI 
PROSECUZIONE 2026-2028″ ed i relativi allegati:

1.Allegato A) Avviso

2.Allegato B) Domanda di partecipazione

3.Allegato C) Dichiarazione sul possesso dei requisiti

4.Allegato D) Proposta progettuale

5.Allegato E Platea storica

6.Allegato sub D.1) Elenco personale impiegato

7.Allegato sub D.2) Ipotesi progettuale integrativa aggiuntiva (solo eventuale)

8.Allegato sub D.3) Piano finanziario

Richiamato: 
• Il Decreto del MINISTERO DELL'INTERNO Prot. N. 53671 del 03.12.2025 in merito all' 

approvazione dei progetti in scadenza al 31.12.2025 con ammissione dell' Ats Br/1  per un 
un importo pari a €. 488.450,18, Iva inclusa per ciascun anno 2026,2027,2028;

Ritenuto oppurtuno:
• Modificare l'art. 9 dell'avviso pubblico approvato con determinazione n. 608 del 

04.12.2025:
• Modificare l'allegato Sub D 3). Piano finanziario

allegati alla presente.

Attesa  la  competenza  del  Dirigente  all’adozione  del  presente  Atto  ,  ai  sensi  dell’art  107  D 
Lgs.267/2000 s.m.i.e dell’art. 20 dello Statuto consortile; 
Atteso  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello  stesso,  parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 Determina n. 612 /Area amministrativa del  05/12/2025  (Prop. N. 656 del 05/12/2025 )  -  pag. 2 di 4



COPIA

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa narrativa che qui si intendono interamente riportate: 

• di approvare la modifica all'art. 9 dell'avviso pubblico approvato con determinazione n. 608 
del 04.12.2025;

• di approvare la modifica all'allegato Sub D 3). Piano finanziario
allegati alla presente.

• Di dare atto che la presente modifica, avendo valenza di rettifica, non modifica il termine di 
scadenza originario, ribadendo che la data di scadenza rimane fisata al 19 Dicembre 2025, 
ore 12;

• di non dare seguito alla stipula delle convenzioni dei progetti SAI in oggetto in caso di esito 
negativo alle candidature presentate tramite il portale FNA asilo e di non assumere alcuna 
responsabilità nei confronti dei soggetti che hanno manifestato il loro interesse; 

• di disporre che tale Avviso, unitamente agli atti relativi alla procedura di selezione e agli 
esiti  della  stessa,  saranno  pubblicati  nel  rispetto  della  vigente  disciplina  in  materia  di 
trasparenza;

• di dare atto che : le candidature dovranno pervenire nei termini e con le modalità previste 
dall’avviso allegato (A) e che dopo la chiusura del termine per la ricezione delle domande, 
la commissione, nominata dal direttore, verificherà in apposita seduta pubblica, convocata 
sempre  secondo  quanto  previsto  dall’allegato  A),  la  regolarità  formale  delle  domande 
presentate, delle relative autodichiarazioni rese dai soggetti interessati, della presenza delle 
proposte  progettuali  (PP)  e  di  ogni  altro  documento  richiesto;  successivamente,  la 
commissione  passerà  alla  valutazione  tecnica  delle  proposte  progettuali  redigendo  una 
apposizione  graduatoria  che  sarà  formalizzata  dal  RUP  e  trasmessa  al  direttore  per  la 
successiva approvazione definitiva; 

• di dare atto che il RUP Dr.ssa Tamara De Luca darà avvio al Tavolo di co-progettazione 
con  tutti  i  soggetti  risultati  idonei  (min.  70  punti,  al  netto  del  punteggio  per  l’ipotesi 
progettuale  eventuale  aggiuntiva).  Si  procederà  alla  fase  di  co-progettazione  anche  in 
presenza di un solo progetto valido. Successivamente al percorso di co-progettazione e sulla 
base dell’esito  delle  candidature del  Consorzio Br/1 alla  prosecuzione  dei Progetti  SAI, 
saranno approvati il progetto definitivo e lo schema della Convenzione tra l’ATS BR1 e 
l’Ente attuatore partner; 

• di dare atto che gli atti di accertamento delle risorse e di impegno di spesa saranno assunti 
al momento della assegnazione delle risorse da parte della autorità di gestione; 

• di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
• di pubblicare il presente provvedimento ed i suoi allegati sul sito istituzionale dell’ Ente  

Brindisi, 05/12/2025
Il Responsabile del Settore

F.to Salvatore Maurizio Moscara

 Determina n. 612 /Area amministrativa del  05/12/2025  (Prop. N. 656 del 05/12/2025 )  -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 688

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  05/12/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Brindisi, 05/12/2025

Il Funzionario Delegato
f.to De Luca Tamara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web dell'Ambito Territoriale Sociale BR 1 Brindisi – San 
Vito dei Normanni

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Brindisi, 05/12/2025
______________________

 Determina n. 612 /Area amministrativa del  05/12/2025  (Prop. N. 656 del 05/12/2025 )  -  pag. 4 di 4


